
 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 1 

 
 
 
 

STANOVISKO  K VYHODNOCENÍ  VLIV Ů    ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

NA  ŽIVOTNÍ  PROST ŘEDÍ 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 
Název:               NÁVRH ÚZEMNÍHO PLÁNU VYŠŠÍ BROD 
 
Umíst ění:         kraj Jihočeský 

 obec   Vyšší Brod 

 kat.území Vyšší Brod 

Pořizovatel :                                               ulice Míru 250 

                                                                                     382 73 Vyšší Brod 
 
 
Zpracovatel posouzení: Ing. Hana Pešková 

autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb., číslo  

osvědčení rozhodnutí MŽP č. 43811/ENV/06 ze dne 

13.1.2006, prodlouženo č.j. 40990/ENV/15 dne 8.7.2015 

 

 
II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

 
Na základě předloženého návrhu zadání ÚP Vyšší Brod Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, 
zemědělství a lesnictví (dále též krajský úřad), jako orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný 
podle § 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb. (dále jen příslušný úřad), uplatnil požadavek na vyhodnocení vlivů 
územního plánu Vyššího Brodu na životní prostředí (tzv. SEA), ve svém stanovisku č. j. KUJCK 
64107/2015/0ZZL/2 ze dne 25.8.2015. 

Krajský úřad obdržel dne 27. 5. 2016  od Městského úřadu Vyšší Brod oznámení společného jednání o návrhu 
územního plánu Vyšší Brod podle § 50 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“). 

Návrh územního plánu Vyšší Brod obsahuje Vyhodnocení vlivů územního plánu Vyšší Brod na udržitelný rozvoj 
území (zpracované v dubnu 2016), jehož součástí je část A Vyhodnocení vlivů územního plánu Vyšší Brod na 
životní prostředí (dále jen vyhodnocení SEA) dle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), které rámcově odpovídá příloze stavebního zákona. 

   Žádost o stanovisko SEA včetně kopií všech stanovisek, připomínek a konzultací krajský úřad k návrhu ÚP Vyšší    
   Brod obdržel dne 29. 9. 2016. 

č.j.: KUJCK 1399532016/OZZL/2 
sp.zn.: OZZL 128081/2016/jasif  
 

 datum: 25. 10. 2016  vyřizuje: Ing. Jana Šiftová   telefon: 386 720 734

+LVDCY11MH3OP+!
KUCBX00LG2NO 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 
 

Stránka 2 
 

   III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

1. Charakter a rozsah koncepce 
Předmětem posouzení je pořízení územního plánu Vyšší Brod (dále také ÚP). Požadavky na řešení ÚP vyplývají 
ze schváleného zadání ÚP a pokynů pro zpracování nového územního plánu.  
Nově stanovovaná urbanistická koncepce a koncepce infrastruktury má za úkol do budoucna umožnit rozvoj 
města. Návrh ÚP vymezuje především nové zastavitelné plochy bydlení (celkem 29 ploch), plochy smíšené obytné 
(celkem 7 ploch), plochy občanského vybavení (1 plocha), plochy rekreace hromadné (9 ploch), plochy rekreace 
rodinné (9 ploch), plochy rekreace přírodního charakteru (plochy nezastavitelné - celkem 7 ploch), plochy rekreace 
- sjezdovky (1 plocha), plochy výroby a skladování pro zemědělství (1 plocha), plochy výroby a skladování pro 
lehký průmysl (2 plochy), plochy dopravní infrastruktury (celkem 6 ploch), plochy technické infrastruktury (5 ploch), 
plochy veřejných prostranství (celkem 3 plochy), plochy zeleně a plochy vodní a vodohospodářské. Dále byly také 
vymezeny plochy přestavby. Pro jednotlivé funkční plochy, včetně ploch přestaveb, je stanoveno přípustné, 
nepřípustné a podmíněně přípustné využití. 

2.Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů koncepce na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti  
Z hlediska významnosti vlivů ÚP Vyšší Brod byly hodnoceny možné vlivy realizace jednotlivých rozvojových ploch 
a současně možné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a to především na přírodní hodnoty, krajinný ráz, 
zábor půdy zemědělské i lesní, na kvalitu ovzduší, na podzemní a povrchové vody, horninové prostředí, na zdraví 
obyvatelstva z hlediska hluku a kvality ovzduší, hmotný majetek a na kulturní památky.  

Z hlediska výše uvedeného hodnocení vlivů byly vyhodnoceny jako nejvýznamnější vliv na zábor zemědělských 
půd (ZPF) a lesních půd (PUPFL), mírně negativní vliv pak na krajinný ráz, biodiverzitu, na vodu (zdroje vod). U 
těch ploch, kde nebylo možné vyloučit významnější negativní vliv na přírodní hodnoty, krajinný ráz, ZPF, les, 
zdraví obyvatelstva byla navržena opatření k omezení negativních dopadů.   

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení popř. kompenzaci nepříznivých vlivů koncepce na životní prostředí 
 Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí byla navržena opatření pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí. Doporučená 
opatření pro zmírnění negativních vlivů jsou definována v podobě podmínek z důvodů ochrany jednotlivých složek 
životního prostředí. 

1. Vylou čit z návrhu ÚP tyto plochy: 

 Z.HR.11 + P.HR.3 : důvodem je ochrana krajinného rázu (vznik nové enklávy bydlení). 

 Z.ST.9 : důvodem je ochrana zemědělského půdního fondu (zábor půd I. třídy ochrany). 

 Z.DD.1 : důvodem je ochrana krajinného rázu (volná krajina) a také ochrana ZPF (zábor půd I. třídy  
 ochrany). 

 Z.VB.23 až 26 : důvodem je především ochrana krajinného rázu (volná krajina, změna stávajícího  
 charakteru).  

 Z.HR. 8 + Z.HR.9: důvodem je ochrana krajinného rázu (pohledový horizont) a ochrana ZPF (zábor půd I. 
 třídy ochrany). 

 Z.HR.13: důvodem je umístění v blízkosti výrobního objektu (možnost redukce plochy s umístěním pásu 
 izolační, ochranné zeleně). 

2. Plošná redukce rozvojových ploch:  

 Z.HR.2: důvodem je ochrana zemědělského půdního fondu (nový zábor půd I. třídy ochrany). 

 Z.ST.7: důvodem je ochrana zemědělského půdního fondu (nový zábor půd I. třídy ochrany) a ochrana 
 přírodních hodnot.  

 Z.HE.1: důvodem je ochrana krajinného rázu. 

 Z.HR.13: důvodem je umístění v blízkosti objektu pro zemědělství. 

 

 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 
 

Stránka 3 
 

3. Podmínky pro jednotlivé rozvojové plochy a ploch y přestavby: 

z důvodů ochrany přírody:  
 Z.ST.7: zachovat stávající pruh vzrostlé zeleně (zarostlý zbytek plužin). 

 Z.VB.2:  Z důvodu zachování prostupnosti krajiny nesmí být areál jako celek oplocen.  

 Z.HE.7: Případné vybavení přírodních tábořišť umístit mimo ÚSES (LBK). 

 Z.HR.3: Z důvodu zachování prostupnosti krajiny nesmí být areál jako celek oplocen. 

 Z.HR.4: Z důvodu zachování prostupnosti krajiny nesmí být areál jako celek oplocen. 

 Z.VB.19 + Z.VB.20 : Z důvodu prostupnosti krajiny nesmí být plocha oplocena. 

 Z.VB.1: V ÚS vyhodnotit vliv zástavby na migrační prostupnost území pro velké savce (včetně možných 
 synergických vlivů s blízkou plochou střelnice). 

 K.DI.1: v rámci přípravy stavby zajistit dostatečnou prostupnost mostu pro živočichy a také zachování 
 prostupnosti a funkčnosti NBK 174. 

 z důvodů ochrany krajinného rázu:  
 pro plochy Z.HE.8, Z.VB.2 a Z.VB.:  Předepsaná územní studie bude obsahovat hodnocení vlivu na  
 krajinný ráz. 

 Z.HE.8: v ÚS bude navrženo takové rozmístění parcel a architektonické řešení objektů (regulativy), které 
 zaručí minimalizaci vlivu na krajinný ráz. 

 Z.VB.2 : Vyhodnocení vlivů na krajinný ráz bude provedeno i pro případná protihluková opatření. 

 pro plochy Z.HE.1, Z.HE.2, Z.HE.3, Z.HE.4, Z.ST.2, Z.ST.6 a Z.HR.19: Povolení výstavby je podmíněno  
 vydáním souhlasu s umístěním stavby z hlediska ochrany krajinného rázu.  

 Z.ST.12: Využití plochy je možné až po vyčerpání ostatních rozvojových ploch bydlení ve Studánkách (II. 
 etapa).  

 Z.HE.6: Pro využití bude stanoven nízký koeficient zastavěnosti (ochrana krajinného rázu). 

 Z.BO.1: Na ploše lze umístit pouze 1 objekt pro individuální rekreaci.  

 Z.HE.7: Případné vybavení přírodních tábořišť bude provedeno z přírodních materiálů. 

 Z.ST.3: Vyloučit na této ploše výstavbu fotovoltaické elektrárny (fotovoltaiku lze případně umístit na  
 střechy objektů). 

 Z.ST.4: Vyloučit na této ploše výstavbu fotovoltaické elektrárny (fotovoltaiku lze případně umístit na  
 střechy objektů). 

 P.HR.2: vlastní realizace přestavby musí být kvalifikovaně posouzena z hlediska ochrany krajinného rázu 
 z důvodu ochrany zemědělského půdního fondu: 
 Z.VB.2: V územní studii navrhnout minimální zábor ZPF a PUPFL.  

 Z.VB.1: V územní studii vyhodnotit vliv na zábor ZPF. 

 z důvodu ochrany zdraví obyvatelstva: 
 pro plochy Z.HE.8, Z. BO.10, Z. BO.11, Z.HR.17 a Z .VH.5: Nutné prokázat plnění hygienických limitů pro 
 hluk (případná protihluková opatření provede stavebník). 

 Z.HE.8: na hranici se sousední plochou výroby navrhnout dostatečně velký pás izolační, ochranné zeleně 
 proti vlivů z výroby (hluk, prašnost).  

 Z.BO.11: objekt bydlení umístit pokud možno mimo ochranné pásmo železnice. 

 Z.VB.5: Již v územní studii zajistit řešení areálu tak, aby nedocházelo k překračování hygienických limitů z 
 provozu lyžařského areálu. 

 z důvodu ochrany vod: 

 pro plochy Z.BO.2, Z.VB.8 a Z.VB.5: Podmíněno respektováním ochranných podmínek ochranného    
 pásma vodního zdroje. 

    Z.VBO.2: zvolený způsob odkanalizování nesmí mít negativní vliv na ochranné pásmo vodního zdroje II. 
 stupně 

 Z.VB.8 v územní studii bude řešeno také možné ovlivnění vodního zdroje (OPVZ I. a II. stupně). 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 
 

Stránka 4 
 

Z.VB.5 v územní studii bude řešeno také možné ovlivnění vodního zdroje, dostatek vody pro umělé zasněžování 
bez ohrožení zdrojů vody. 

z důvodu ochrany lesa: 

pro plochy: Z.HE.8, Z.VB.21, Z.BO.5, Z.BO.10, Z.BO. 11, Z.HR.14, Z.HR.5, Z.VB.5, Z.HR.1:  Podmíněno 
respektováním ochranného pásma lesa tzn. pokud možno stavby situovat do vzdálenosti větší jak 25 m  od lesního 
pozemku. Pokud to možné nebude, je stavba podmíněna vydáním souhlasu podle lesního zákona. 
Z.VB.5: V územní studii zajistit minimální nutný zábor PUPFL. 
 
4. Varianty z hlediska vlivů na životní prostředí 

Návrh územního plánu Vyšší Brod je zpracován invariantně.  

 
Krajský úřad jako příslušný orgán podle § 20 a § 22 písm. e) zákona v y d á v á, ve smyslu ustanovení § 10i zákona  
a podle ustanovení § 50 odst. 5 stavebního zákona    
 

SOUHLASNÉ STANOVISKO: 

k posouzení vlivů provádění  

Územního plánu Vyšší Brod  

na životní prostředí. 

 

Souhlasné stanovisko k návrhu územního plánu Vyšší Brod se vydává při dodržení následujících podmínek: 
   

1. vypustit rozvojovou plochu Z.BO.1 (Stanovisko MěÚ Český Krumlov, Ochrana přírody a krajiny – ochrana 
krajinného rázu), 

 
2. vypustit rozvojové plochy Z.HE.5 a Z.HE.6 (Stanovisko KÚ Jč. kraje, OZZL– plochy jsou vymezeny do NBK 

Vltavská niva – Dívčí Kámen), 
 

3. vypustit rozvojové plochy Z.HR.2  (Stanovisko KÚ Jč. kraje, OZZL– zábor ZPF), Z.HR.11 + P.HR.3, Z.ST.9, 
Z.DD.1, Z.VB.23, Z.VB.24, Z.VB.25, Z.VB.26, Z.HR.8 + Z.HR.9, Z.HR.13 (Vyhodnocení SEA), 
 

4. plošně redukovat rozvojovou plochu Z.VB.5 (Stanovisko KÚ Jč. kraje, OZZL– zábor pozemků  PUPFL), 
 

5. plošně redukovat rozvojové plochy Z.ST.7, Z.HE.1, Z.HR.13 (Vyhodnocení SEA), 
 

6. plocha P.HR.3 bude ponechána dle stávajícího ÚP beze změny, bude vyjmuta z řešení jako plocha změn, 
zůstane jako stávající plocha „podnikání, výroba, sklady“. Vodní nádrž Lipno II zůstane odcloněna pásem 
izolační zeleně ZO-N, 
 

7. pro plochy smíšené obytné v Dolních Jílovicích: Z.BO.6 doplnit podmínku „max. 4 stavební soubory, 
objekty budou situovány při stávající zástavbě u komunikací“. Z.BO.7 doplnit podmínku „max. 2 stavební 
objekty situované při severní hranici lokality“, 
 

8. pro plochy .ST.1, Z.ST.2, Z.ST.6, Z.ST.7, Z.ST.8, Z.ST.10, Z.ST.11, Z.ST.12, Z.ST.13, Z.VB.10, Z.VB.11, 
Z.VB.17, Z.VB.21 doplnit podmínku „dodržení základních podmínek ochrany krajinného rázu“, 
 

9. plochy Z.HE.1, Z.HE.2, Z.HE.3, Z.HE.4, Z.ST.2, Z.ST.6, Z.HR.19 a P.HR.2 podmínit vydáním „souhlasu 
s umístěním stavby z hlediska ochrany krajinného rázu“, 

 
10. plochu Z.HE.7 doplnit podmínkami „vybavení tábořišť, vč. staveb a zpevněných ploch, umístit  mimo plochy 

ÚSES, vybavení tábořišť bude provedeno z přírodních materiálů, max. plocha zpevněných ploch a staveb 
bude 400 m2“, 
 

11.  pro plochu Z.HR.3 do podmínek doplnit "pouze nezbytné hygienické vybavení, případně občerstvení", 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 
 

Stránka 5 
 

 
12.  plochu Z.HE.8 doplnit v podmínkách pro zadání územní studie o následující podmínky: „etapizace 

zástavby (zástavbu započít na východní straně navazující na zastavěné území, architektonické řešení 
objektů, aby zástavba nenarušovala krajinný ráz sídla neobvyklými stavebními prvky (např. nevhodná 
hmota objektů, tvar a slon střech, barevné řešení krytiny atd.)“ dále navrhnout na hranici se sousední 
plochou výroby dostatečně velký pás izolační, ochranné zeleně proti vlivům z výroby (hluk, prašnost), 
 

13. pro plochu Z.VB.1 vložit do podmínek postupnou zastavitelnost od stávající cesty ke sběrnému dvoru 
směrem západním a jižní výběžek na II. třídě ochrany ZPF bude zastavěn až na konec po vyčerpání 
ostatních ploch, 
 

14. plochu Z.VB.1 doplnit v podmínkách pro zadání územní studie takto: navržení výškové hladiny tak, aby 
nedošlo k narušení pohledů na Vyšší Brod, stanovení podrobných regulativů z hlediska ochrany krajinného 
rázu (vč. ozelenění a umístění ploch tzv. izolační a ochranné zeleně)“. V ÚS dále vyhodnotit vliv zástavby 
na migrační prostupnost území pro velké savce (včetně možných synergických vlivů s blízkou plochou 
střelnice) V územní studii vyhodnotit vliv na zábor ZPF, 
 

15. u plochy Z.VB.2 pro střelnici zůstanou travnaté plochy pro místa, kam se střílí (p.p.č. 306/16) 
v nezastavitelném území (tj. bez záboru), kde bude připuštěno využití pro střelnici, ale bez realizace 
trvalých staveb, 
 

16. pro plochu Z.VB.2 v územní studii provést vyhodnocení vlivů na krajinný ráz i pro případná protihluková 
opatření,  
 

17. plochy Z.VB.2, Z.HR.3, Z.HR.4, Z.VB.19 + Z.VB.20 nesmí být oploceny z důvodu prostupnosti krajiny 
 

18. využití  Z.ST.12 bude možné až po vyčerpání ostatních rozvojových ploch bydlení ve Studánkách (II. 
etapa), 
 

19. pro plochy Z.ST.3, Z.ST.4 vyloučit výstavbu fotovoltaické elektrárny (fotovoltaiku lze umístit na střechy 
objektů), 
 

20. pro plochy Z.HE.8, Z.BO.10, Z.BO.11, Z.HR.17, Z.VH.5 prokázat plnění hygienických limitů pro hluk 
(případná opatření provede stavebník), 
 

21. objekt bydlení na ploše Z.BO.11 umísti pokud možno mimo ochranné pásmo železnice, 
 

22. pro redukovanou plochu Z.VB.5 zajistit v územní studii  minimální nutný zábor PUPFL a řešení areálu tak, 
aby nedocházelo k překračování hygienických limitů z provozu lyžařského areálu. Do podmínek pro využití 
této plochy doplnit do tabulky na straně 22 větu „příp. umístění restaurace nebude na ploše PUPFL“, 
 

23. plochy Z.BO.2, Z.VB.8, Z.VB.5 podmínit respektováním ochranných podmínek ochranného pásma vodního 
zdroje, 
 

24. pro plochu Z.VBO.2 nesmí mít zvolený způsob odkanalizování negativní vliv na ochranné pásmo vodního 
zdroje II. stupně, 
 

25. pro plochy Z.VB.8 a Z.VB.5 řešit v územní studii možné ovlivnění vodního zdroje, pro plochu Z.VB.5 ještě i 
dostatek vody pro umělé zasněžování bez ohrožení zdrojů vody, 
 

26. plochu P.VB.9 změnit na plochu přestavby s funkčním využitím „RN-N Plochy rekreace – na plochách 
přírodního charakteru“ 
  

27. plochu RH-S (v rozsahu parcel č. 177/1, 177/3, 177/6, 180/2) rozdělit na plochu hromadné rekreace „RH-S“ 
v západní části a většinu plochy ve východní části přeřadit do funkčního využití RN-N Plochy rekreace – na 
plochách přírodního charakteru“, 
 

28. plochu P.VB.10 změnit na plochu „ZV-S Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň“. Plochu zařadit jako 
stav, 
 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 
 

Stránka 6 
 

 
29. doplnit do kap. 6.3.1. Ochrana lesa: „Stavby trvalého charakteru (např. k bydlení, rekreaci, podnikání, 

apod) je možné umístit ve vzdálenosti více jak 25m od okraje lesního pozemku. Stavby dopravní a 
technické infrastruktury, stejně jako stavby vodohospodářské, mohou být umisťovány i blíže okraji lesa,“ 
 

30. doplnit „Zdůvodnění záboru“ v tab. Na str. 101 – 106 do větší podrobnosti zejména tam, kde je uváděno, že 
plochy jsou přebírány ze stávajícího ÚP, doplnit i věcné a urbanistické důvody vhodnosti vymezení těchto 
zastavitelných ploch. 
 

 

Zároveň Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona., podle kterého bez stanoviska ke koncepci 
nemůže být koncepce schválena. Dále je schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze 
stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou 
zahrnuty nebo jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. Schválenou koncepci 
je povinen zveřejnit. Dále je schvalující orgán povinen zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na 
životní prostředí a veřejné zdraví v souladu s § 10h zákona č. 100/2001 Sb. 
 
Toto stanovisko není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a 
nelze se proti němu odvolat a nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Karel Černý   
vedoucí odboru životního prostředí,  
zemědělství a lesnictví 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obdrží: Městský úřad Vyšší Brod, ul. Míru 250, 382 73 Vyšší Brod, DS 
 
 


